平成２５年１月１０日
３年生保護者 様

千葉県立若松高等学校長 田 邉 義 博

第２回第４期麻しん・風しん予防接種実施調査について（お願い）

 厳寒の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
 日頃より本校の教育活動に御協力いただき、ありがとうございます。
さて、千葉県では、平成１９年度より、流行の未然防止や麻しん排除のために「千葉県麻しん対策会議」が

設置され、麻しん・風しんワクチンの接種率９５％を達成する目標に向けて取り組んでおります。
平成２０年度より５年計画で、中学１年生と高校３年生に相当する年齢の人を対象に国（市町村）の費用で

麻しん・風しん予防接種がすすめられており、今年度で最終接種年となります。
昨年９月に、第１回麻しん・風しん予防接種の実施状況についての調査を実施いたしました。

その結果、本校での麻しん・風しんワクチン接種率は４６％程であり、約５４％の生徒が「今後予定である」
又は「不明」の未接種の生徒でした。そこで、今回、「未接種である」と確認できました生徒を対象に「第２
回第４期麻しん・風しん予防接種実施状況調査」を実施いたします。
つきましては、お手数ですが、下記の「第２回第４期麻しん・風しん予防接種実施調査」に御記入の上、

３月７日（木）に、各担任へ御提出くださいますようお願いいたします。
また、麻しん・風しん予防接種証明等の学校提出用の書類をお持ちで、まだ提出されていない方は、一緒に

御提出ください。

※ 第４期麻しん風しん予防接種が未実施の方へ
今年度（平成２５年３月３１日まで）を過ぎますと、麻しん・風しんワクチン接種の費用は自己負担となり

ます。各医療機関により異なりますが１万円ほどかかります。
この時期、インフルエンザの流行と重なることから、計画的に予防接種が受けられるようお願いいたします。
二種類の予防接種を受ける場合は、一定の期間を置く必要があり、今年度中に、麻しん・風しんワクチン接種
を受けられなくなる可能性もありますので、なるべく早い時期の接種をお勧めいたします。
麻しん・風しんの感染を防ぐには予防接種が最も効果的です。
また、「麻しんに罹患した」または、「風しんに罹患した」場合は、それぞれ「風しん単抗原」及び「麻しん

単抗原」の予防接種を受けることになります。
なお、進学や就職等の提出書類に予防接種の証明が求められる場合もあります。
麻しんは、春から夏にかけて最も流行し感染力が非常に強いものです。一人ひとりが安全に学校生活を過ご

せますよう御協力をお願いいたします。

き     り     と     り

提出日 平成２５年   月   日

第２回第４期麻しん・風しん予防接種実施調査

 ３学年  組  番 氏名

第２回調査（平成２４年９月）以降、第４期麻しん・風しん予防接種をしましたか。

ア は い 予防接種の種類 （ ＭＲ ・ 麻しん単抗原 ・ 風しん単抗原 ）接種

医療機関名

 イ いいえ

※各市町村発行の第４期麻しん・風しん予防接種済証または終了報告書等学校提出用書類も一緒に提出して
ください。